Et sic patet quod non quaecumque necessitas excludit libertatem; quia, cum immutabiliter aliquid volo, quia est per se bonum vel quia ordinem habet ad per se bonum, stante tali immutabilitate laudabiliter volo; et etiam meritorie si sim viator et in statu merendi, quia talis volitionis sum mihi causa etiam aliquo modo active supradicto modo. Sic ergo necessitas non repugnat libertati, unde voluntas vult finem ultimum de necessitate et tamen libere. Similiter etiam deliberando de eo quod est volendum propter finem, facta conclusione et stante tali apprehensione, voluntas non potest illud non velle; et tamen dicetur quod illud vellit libere et laudabiliter et meritorie, non obstante tali immutabilitate voluntatis. Et hoc etiam quia volens hoc est sibi causa volendi hoc, in quantum volens praedictum finem fuit causa deliberandi de isto et sic etiam electionis eius. Ex his ergo patet quomodo salvari possit libertas voluntatis in eligendo id quod est ad finem post

¹⁵⁵ Come osserva M. Leone, dal punto di vista del maestro di Liegi «L'automovimento della volontà è pertanto solo un mezzo (sbagliato e contro ogni ragionevolezza) che, secondo Goffredo, i suoi avversari impiegano per difendere l'eminenza della volontà sull'intelletto e per salvaguardare il libero arbitrio, finendo tuttavia per negare proprio questa libertà, visto che un atto volontario risulta libero solo se può aderire senza alcun impedimento al giudizio della ragione» (*Utrum voluntas moveat se ipsam*, p. 303).

¹⁵⁶ Come spiega P. E. Langevin, sia la *necessitas absoluta* sia quella *conditionata* sono ascrivibili alla categoria della *necessitas immutabilitatis*, la cui peculiarità è quella di lasciare intatto il movimento personale (che nasce spontaneamente nella volontà senza subire forzatura alcuna), sopprimendo però le alternative. Cfr. *Nécessité ou Liberté*, p. 179.

conclusionem factam per consilium rationis deliberantis, absque hoc quod oporteat ponere quod possit eligere oppositum [...]. Semper enim electio voluntatis est conformis iudicium rationis deliberantis sive in bonum sive in malum. [...]. Si conclusio ergo syllogismi consiliativi procedentis ex fine bono bene deducatur, illud conclusum voluntas eliget, isto iudicio stante, non potest illud non eligere, licet non necessitate absoluta illud velit, sed quasi conditionata et ex suppositione alterius, scilicet finis¹⁵⁷.

A ben vedere, l'unica forma di necessità che compromette l'esercizio della libertà è, da questo punto di vista, la *necessitas coactionis*¹⁵⁸: se anche si ponesse che la volontà sia sempre mossa per necessità assoluta dall'oggetto dell'apprensione intellettuale – nota a tale proposito M. Leone – la libertà dell'arbitrio verrebbe comunque preservata¹⁵⁹. Agli occhi di Goffredo, negare alla volontà la capacità di autocausazione non comporta perciò alcuna conseguenza sul piano della libertà morale: ciò che davvero conta, ai fini della salvaguardia del libero arbitrio, è che il determinante causale del nostro agire sia il giudizio razionale. Infatti – argomenta il maestro di Liegi – se la volontà non subisse la causalità efficiente e finale dell'oggetto appreso dall'intelletto, essa sarebbe equiparabile a una mera inclinazione naturale, nella misura in cui le sue scelte, anziché dipendere da un libero giudizio, sarebbero necessitate dall'appetito sensibile¹⁶⁰. Avversando la posizione di Enrico, Goffredo arriva a sostenere perciò che la volontà è *domina* dei propri atti non soltanto malgrado la *judgment-volition conformity*, ma

¹⁵⁷ Cfr. *Quodl.* 8.16, 164. Sempre attento a evidenziare i punti di contatto fra il pensiero di Goffredo di Fontaines e l'averroismo latino, F. X. Putallaz evidenzia la paternità sigeriana della distinzione fra *necessitas absoluta* e *necessitas ex conditione*, qui tradotta dall'originario dominio metafisico-cosmologico alla sfera dei rapporti intrapsichici (cfr. *Insolente liberté*, pp. 243-244).

¹⁵⁸ Dove per *coactione* non si deve intendere necessariamente un sinonimo di “violenza”: come precisa P. E. Langevin, «La nécessité de coaction, Godefroid la découvre sans doute dans les actes produits sous le coup de la violence, mais aussi dans l'agir de ces êtres, telles les brutes, qui subissent des influences plutôt qu'ils ne dominent leur agir comme de véritables causes actives» (*Nécessité ou liberté*, p. 199).

¹⁵⁹ Cfr. M. Leone, *Utrum voluntas moveat se ipsam*, p. 294. Non così per il Lottin, secondo il quale, nell'ottica di Goffredo, la *necessitas absoluta* comprometterebbe la libertà del volere. (cfr. *Psychologie et Morale*, p. 310). Ma è chiaro che su questo punto ha ragione Leone: cfr. *Quodl.* 7.7, 160: «Quia ergo habens voluntatem potest, per notitiam universalem quam habet circa defectum omnis boni defectivi divertere intellectum ad aliud considerandum, et quia non movetur nisi ab apprehenso, a nullo tali de necessitate movetur quamdiu ratio non totaliter corrumpitur, sicut in amentibus et furiosis; et ideo non bene videntur dicere qui dicunt quod voluntatem esse passivam et ipsam esse liberam non stant simul, ac si ponentes eam moveri ab obiecto nitantur destruere libertatem arbitrii. Si enim poneretur quod respectu cuiuslibet obiecti de necessitate absoluta moveretur, libertas arbitrii tolleretur. Sed cum ponitur moveri dicto modo libere et non de necessitate, quia posset non moveri ab obiecto tali in quo posset considerare defectum, servatur libertas quae voluntati competit [...]. Si ergo alicui videatur quod, supposito quod voluntas non moveat se ipsam, difficile sit servare libertatem quam sua aestimatione vult ponere in voluntate sicut placet ex hoc posteriori, non debet procedere ad negationem priorum et certorum, sed propter certitudinem priorum quae supponere habet debet studere quomodo illis posteriora concordet. Unde quantum ad praesens est dicendum quod voluntas proprie et per se non movet intellectum nec e converso, sed obiectum quod intellectum movet ad actum intellectionis movet etiam voluntatem ad actum volitionis».

¹⁶⁰ Cfr. *Quodl.* 15.4, 24-25: «Si voluntas in nullo moveretur ab intellectu vel ab obiecto cognito, inclinatio voluntatis in nullo differt ab inclinatione appetitus naturalis; sed per appetitum naturalem nulla res habet dominium sui actus vel libertatem arbitrii; ergo si voluntas in nullo movetur ab obiecto cognito, per voluntatem nullus habet libertatem arbitrii vel dominium sui actus [...]. Secunda ratio est, quia omnes concedunt quod homo est liberi arbitrii per intellectum et voluntatem; sed si in nullo voluntas moveatur ab obiecto, impossibile est quod homo sit liberi arbitrii et habeat dominium istorum actuum per intellectum et voluntatem. Ergo qui ponit quod voluntas in nullo modo movetur ab obiecto tollit libertatem arbitrii».